Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
per Christum Dominum nostrum.

Qui genus humanum, in tenebris ambulans,
ad fidei claritatēm per mysterium incarnationis adduxit,
et, qui servi peccati veteris nascebantur,
per lavacrum regenerationis in filios adoptionis assumpsit.

Propter quod caelestia tibi atque terrestria
canticum novum concinunt adorando,
et nos, cum omni exercitu Angelorum,
proclamamus, sine fine dicentes:

- ✿ MR p. 208; Moeller 972.
- ✿ MA 83/6b, p. 178.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

- = MR 1970: (p. 208) Dominica IV in Quadragesima. Praefatio (Pr)
- ✿ Sup 1571: [Dominica III infra Quadragesimam.] Feria Quarta (Pr):
- = Berg 405: Fer IIII Hebdomadae IIII [de Quadragesima] (Pr)

VD per Christum Dominum nostrum.

Qui *illuminatione suaē fidei tenebras expulit mundi: &*
et genus humanum quod primae matris uterus profuderat caecum,
incarnationis suaē mysterio reddidit illuminatum.
Fecitque filios adoptionis,
qui tenebantur vinculis iustae damnationis.
Per ipsum te petimus,
ut tales in eius inveniamur iustissima examinatione,
quales facti sumus in lavaci salutaris felicissima regeneratione. &

*Ut eius incarnationis medicamine imbuti,
sacrosancti lavacri ablutione loti,
parsimoniae devotione ornati,
ad aeterna gaudia perveniamus illaesi.
Per quem maiestatem.*

℣ Had 49: 8. In Natale Domini (C):

= Pad 17: IV. Item ipsa die [Natalis Domini] (C)

= MR* (Bruy 131: 13) In Nativitate Domini. Ad tertiam Missam in die (C)

⦿ GeV 6: I, II. Item de Vigilia Domini in nocte (C)

⦿ Had 53bis: 9. Aliae orationes de Natale Domini

*Concede, quaesumus, omnipotens Deus,
ut nos Unigeniti tui nova per carnem nativitas liberet,
quos sub peccati iugo vetusta servitus tenet. &
Per Dominum.*

℣ GeV 398: I, XLI. Incipit Ordo de Feria VI Passione Domini (Or):

*Deus, qui peccati veteris hereditaria morte,
in qua posteritatis genus omne successerat,
Christi tui Domini nostri passione solvisti:
dona, ut conformes eidem facti,
sicut imaginem terreni naturae necessitate portavimus,
ita imaginem caelestis gratiae sanctificatione portemus,
Christi Domini nostri: qui tecum vivit.*

⦿ For the probable ultimate liturgical source see: LMS 394: XLIV. Missa de Caeco Nato dicenda. Secundo Dominico de Quadragesima.

⦿ Modern Ambrosian parallel: MA* p. 161 (Berg 405).

BIBLICAL CONTEXT:

⦿ Pericope: Io 9, 1-41.

Io 9, 1-41:

Praeteriens Jesus vidit hominem caecum a nativitate. Et interrogaverunt eum discipuli eius: « Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes eius, ut caecus nasceretur? » Respondit Jesus: « Neque hic peccavit neque parentes eius; sed ut manifestentur opera Dei in illo. Me oportet operari opera eius qui misit me, donec dies est; venit nox, quando nemo potest operari. Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi ». Haec cum dixisset, expuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos eius, et dixit ei: « Vade, lava in natatoria Siloe, quod interpretatur "Missus" ». Abiit ergo, et lavit, et venit videns. [...] Dixerunt [pharisei] [homini qui fuerat caecus] « In peccatis natus es totus et tu doces nos? » [...] dixit (Jesus) ei: « Tu credis in Filium Dei? » Respondit ille et dixit: « Quis est, Domine, ut credam in eum? » Et dixit ei Jesus: « Et vidisti eum, et qui loquitur tecum ipse est ». At ille ait: « Credo, Domine ». Et procidens adoravit eum.

Ps 88, 16:

In lumine vultus tui *ambulabunt.*

Is 9, 2:

Populus qui *ambulabat in tenebris*, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis.

Io 8, 12:

Iterum ergo locutus est eis Iesus, dicens: Ego sum lux mundi; qui sequitur me non *ambulat in tenebris*, sed habebit lumen vitae.

Io 12, 35:

Dixit ergo eis Iesus: Adhuc modicum lumen in vobis est. Ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebrae comprehendant; et qui *ambulat in tenebris* nescit quo vadat. Dum lucem habetis, credite in lucem, ut *filii lucis* sitis.

Rom 6, 17-18:

Gratias autem Deo fuitis servi peccati, oboedistis autem ex corde in eam formam doctrinae in quam traditi estis. Liberati autem a *peccato servi facti* estis iustitiae.

Rom 8, 19-21:

Nam expectatio creaturae revelationem *filiorum* Dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe; quia et ipsa creatura liberabitur a *servitute* corruptionis, in libertatem gloriae *filiorum* Dei.

2 Cor 5, 6-7:

Audentes igitur semper, scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino (per fidem enim *ambulamus*, et non per speciem): audemus autem et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore et praesentes esse ad Dominum.

Col 1, 13-15:

Eripuit nos Deus de potestate *tenebrarum* et transtulit in regnum Filii dilectionis suae, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum: qui est imago Dei invisibilis, et primogenitus omnis creaturae.

Tit 3, 5-6:

Non ex operibus iustitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam, salvos nos fecit per *lavacrum regenerationis* et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum.

Heb 10, 22:

Accedamus cum vero corde in plenitudine *fidei* adspersi corda a conscientia mala et abluti corpus aqua munda.

1 Io 1, 5-7:

Quoniam Deus lux est, et *tenebrae* in eo non sunt ullae [...] Si autem in luce *ambulamus*, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguinis Iesu Christi, Filii eius, emundat nos ab omni *peccato*.

PATRISTIC WITNESS:

Fulgentius Ruspensis, Sermo 17 (PL 65, 880-881):

Speculum transit, speculum tergit. Ipse est enim Patris speculum verum, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Christus, inquam, transit speculum Patris, et a non vidente tergit speculum caecitatis. [...] Non rogata venit *claritas*, et sine labore precum discessit naturalis caecitas. Mittitur ad piscinam, *lavat* lumina, recipit *claritatem*, et ducitur ad certamen. O Speculum illuminatum! Ante non poterat pugnare et vincere, nisi Christum illuminatis oculis adoraret.